

Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên K42”**  
**Năm học 2022 - 2023**

**I. Khái quát chung**

**1. Công tác tổ chức**

- Với tổng số sinh viên là 2102, được chia thành ba lớp, học theo hình thức trực tiếp, cuốn chiếu, với tổng số 15 chuyên đề;

- Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên đã cử cán bộ trực tiếp quản lý các lớp cùng sự phối hợp với Đoàn Thanh niên Học viện;

- Sinh viên các lớp thực hiện tốt lịch học, nội quy lớp học;

- Các lớp học đều đã thực hiện tốt quy định phòng chống dịch Covid-19;

- Công tác truyền thông: làm tốt công tác truyền thông về lịch học, công tác phòng chống dịch Covid-19.

**2. Công tác mời báo cáo viên**

- Phòng Công tác chính trị mời Báo cáo viên đúng theo sự chỉ đạo của Đảng ủy Ban Giám đốc. Đối với báo cáo viên ngoài Học viện đều là những chuyên gia theo đúng chuyên đề;

- Các báo cáo viên được mời giảng dạy cho sinh viên K42 đều có kinh nghiệm truyền đạt nội dung kiến thức phù hợp với đối tượng là tân sinh viên;

- Đối với báo cáo viên tại Học viện đều là lãnh đạo các đơn vị.

**3. Nội dung các chuyên đề**

- Phổ biến Quy chế đào tạo tín chỉ

- Quy chế công tác sinh viên; Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên; Quy định về văn hóa học đường và quy tắc ứng xử văn hóa

- Phương pháp học tập đại học theo hệ thống tín chỉ; Check in AJC

- Giáo dục giới tính cho sinh viên

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Kỹ năng giao tiếp, thuyết trình, làm việc nhóm

- Thông tin về an ninh mạng; Ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập và nghiên cứu khoa học.

- Thông tin về Luật an toàn giao thông

- Phương pháp học Ngoại ngữ

- Tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của Việt Nam thời gian gần đây

- Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới

- Công tác Đảng trong sinh viên

- Công tác Đoàn; Giới thiệu các CLB của sinh viên; Một số kỹ năng mềm cho sinh viên

- Tổ chức giải đáp thắc mắc các nội dung học tập sinh hoạt đầu khóa

- Hướng dẫn thu nộp hồ sơ các chế độ chính sách, công tác sinh viên ngoại trú;

Hướng dẫn viết bài thu hoạch

- Ngoài các chuyên đề trên còn có phần giới thiệu về CLB Truyền thông.

#### **4. Kết quả khảo sát người học**

(Sẽ có kết quả và báo cáo riêng)

#### **II. Đánh giá chung**

- Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên đã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 4598/KH-HVBCTT ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Học viện Báo chí và Tuyên truyền về việc Tổ chức tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên K42, năm học 2022-2023;

- Mọi báo cáo viên đúng theo các chuyên đề có trong kế hoạch;

- Quản lý lớp học chặt chẽ đúng quy định, đảm bảo công tác phòng dịch;

- Thực hiện tốt việc hướng dẫn và đánh giá bài thu hoạch, cụ thể:

+ Tổng số sinh viên tham gia lớp học: 2.102 SV

+ Tỷ lệ tham gia: 100%

+ Tổng số sinh viên vắng 2 buổi trở lên: 231 SV

+ Tỷ lệ vắng: 11%

+ Tổng số sinh viên bài thu hoạch không đạt yêu cầu: 28 SV

+ Tỷ lệ không đạt: 1.3%

(Phòng sẽ gửi danh sách sinh viên nghỉ quá số buổi và không đạt bài thu hoạch về các khoa chủ quản)

- Báo cáo viên giảng dạy nhiệt tình, đảm bảo nội dung theo quy định;

- Sinh viên thực hiện đúng nội quy lớp học, chú ý tiếp thu các kiến thức do báo cáo viên truyền đạt;

- Viết thu hoạch theo đúng yêu cầu.

### *Hạn chế:*

- Do số lượng sinh viên tại mỗi lớp học đông nên trong công tác quản lý có lúc chưa chặt chẽ;
- Sinh viên vẫn có hiện tượng làm việc riêng, nghỉ học không phép;
- Vẫn có sinh viên chưa thực hiện đúng hướng dẫn viết bài thu hoạch;
- Thời lượng cho một số chuyên đề còn hạn chế nên chưa giải đáp hết những thắc mắc của sinh viên.

### **III. Kiến nghị**

- Học viện nên có cơ chế thanh toán phù hợp cho báo cáo viên, nhất là báo cáo viên mời ngoài Học viện;
- Giám đốc chỉ đạo các bộ phận phụ trách trong hội trường thực hiện đúng Kế hoạch đã ban hành :
  - + Cần mở cửa hội trường sớm trước buổi học 15 phút;
  - + Nước phục vụ Báo cáo viên cần phải đủ và riêng cho từng báo cáo viên.

**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hường